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Lénda: Shtyrje e afatit\s%‘ggﬁ%&r projekte kérkimore - shkencore té financuara nga UGJ

Né zbatim t€ Ligjit Nr. 80, dat& 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, té Statutit t&€ UGJ-sé& daté 30/08/2021,
Nr. 976 Prot., Kreu IX pér “Kérkimin shkencor”, neni 80 pér “Projektet e kérkimit shkencor”,
Universiteti i Gjirokastrés shpall shtyrjen e afatit t& aplikimit pér “Projekte té Kérkimit Shkencor”
pér vitin 2026.

Duke u bazuar n& Urdhrin Nr. 06, Nr. 586 Prot., daté 01.04.2026 dhe numrin e ulét t& aplikimeve
t& paragitura deri mé& daté 31.03.2026, e cila pérbénte edhe afatin pérfundimtar pér dorézimin e
projekt-propozimeve, Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér vendos:

» Shtyrjen e afatit pér dorézimin e projekt-propozimeve, me qéllim rritjen e pjesémarrjes
dhe sigurimin e njé konkurrueshmérie mé té gjeré ndérmjet aplikantéve;

+ Rishikimin dhe pérditésimin e Aneksit 2 (Forma e buxhetit), duke lejuar fleksibilitet t&
zérave t€ buxhetit né ményré g€ t& pérshtatet me natyrén e projekt-propozimeve sipas
fushave prioritare té pércaktuara pér kété thirrje.
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FUSHAT PRIORITARE

N& kuadér t& misionit t€ tij p&r mbéshtetjen e kérkimit shkencor, UGJ fton t& aplikojné personel
akademik me kohé t€ ploté nga té& tre fakultetet, té& cilét jang t& interesuar t& angazhohen pér té
kontribuar né€ fushat si vijon:

Metodologjia e mé&simdhénies dhe mésimnxé&nie;
Zhvillimi linguistik dhe historic;

Sistemet e teknologjisé sé€ informacionit;
Biodiversiteti dhe mjedisi;

Zhvillimet demografike;

Turizmi i géndruesh&m;

Trashégimia kulturore;

Shkencat infermierore;

té tjera.

QELLIMI I THIRRJES

Qéllimi i thirrjes &shté mbéshtetja e veprimtarisg s& kérkimit shkencor né fushat prioritare,
pérmes financimit me grante nga institucioni, t& propozuara nga kérkues shkencoré n& UGJ.
Objektivat e thirrjes jané:

Té mbéshtesé me grante projekte kérkimore € cilésisé sé& lart& g€ mundésojné rritje t&
performancés sé kérkuesve dhe institucioneve.

Té& mbéshtesg projekte kérkimore qé kané né fokus fushat prioritare.

T& mbeshtesg projekt propozime qé vijné si bashképunim i Universitetit me biznesin, t&
cilat adresojné& pérmirésime né teknologji, procese dhe produkte, népérmjet inovacionit,
duke kontribuar né p&rmbushjen e misionit té treté t& Universitetit.

BUXHETI, FINANCIMI DHE KOHEZGJATJA
Buxheti total n€ dispozicion té& késaj thirrje &shté 6.000.000,00 dhe mundésohet nga buxheti
i UGJ-sé pér vitin 2026, z&ri buxhetor “Projekte me financim t& brendshém”.
Projektet qé& do t& financohen do t& jené 6 (gjasht&), do t& jené afatshkurtra dhe do t&
finalizohen brenda 6 muajve.

KRITERE TE PERGJITHSHME PiR APLIKIM
Aplikimi pér projektin e propozuar duhet t& béhet nga njé anétar i stafit akademik t& UGJ-
sé.
Aplikimet duhet t€ jené né& pérputhje me fushat prioritare.
Projekt - propozimi duhet t&€ pérmbajé veprimtari & lidhen me kérkimin shkencor, duke
pérfshiré aktivitete si: trajnimet, tryezat e rrumbullakéta, aktivitete promovuese, aktivitete
advokuese, botim artikujsh, etj.
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¢ N& rastet kur propozimi vjen si bashképunim ndérmjet stafit akademik me njé biznes, apo
njé institucion publik gendror/vendor, aplikimi béhet nga anétari i stafit t& UGJ-sé q&
udhéheq projektin ¢ kérkimit shkencor. N& kété rast partneriteti sanksionohet me njé
marréveshje bashk&punimi ndérmjet paléve.

» Pérparési do t& kené propozimet € pérfshijné student& (Bachelor, Master, PhD) né& grupet
€ punés.

¢ Projekt propozimi duhet t& pérjashtojé blerjen e pajisjeve dhe mjeteve laboratorike q&
klasifikohen né& shpenzime kapitale.

e Grupi i punés pér ¢do projekt duhet t& pérb&het nga t& paktén 6 (gjashté) anétarg, 2 (dy)
prej t€ ciléve duhet t& jené pjesé e stafit ndihmés-akademik ose stafit teknik.

¢ (Cdo anétar i grupit t&¢ punés mund t& marré pjesé né jo mé& shumé se 2 (dy) projekt
propozime.

e Té& paktén 2 (dy) studenté€ duhet t& angazhohen pér zbatimin e aktiviteteve t& planifikuara
té projektit.

¢ Prioritet do t€ kené projekt propozimet e dorézuara nga anétaré té stafit akademik qé nuk
kan€ gené koordinatoré t& projekteve fituese né thirrjet e tre viteve akademike paraardhése,
por ky kriter nuk &shté pérjashtues.

DOREZIMI I APLIKIMEVE

Nén kété thirrje t&€ githé aplikantét duhet t& depozitojné projekt propozimet prané Sektorit t&
Marrédhénieve me Jashté&, Projekteve dhe Kérkimit Shkencor brenda afatit t& pércaktuar duke
pérfshiré dokumentacionin e méposhtém:

o Pérshkrimin e detajuar t& projekt propozimit (Aneks 1);
Buxhetin e detajuar t& parashikuar pér projektin {Aneks 2);
Cv-né e drejtuesit t& projektit;

e Marréveshjen e bashképunimit né rast bashképunimi me bizneset ose institucionet lokale.
Afati i fundit p&r dorézimin e dokumentacionit ésht& 30 prill 2026, ora 16:00.

KALENDARI I THIRRJES
Publikimi i thirrjes - ! 21/04/2026
Afati i fundit pér adresimin ¢ pyeteve | 28/04/2026
Afati i fundit pér dorézimin e aplikimeve T 30/04/2026
Vlerésimi i propozimeve L 01/03/2026 - 08/05/2026
Njoftimi i fituesve i 11/05/2026 o
Nénshkrimi i kontratés 18/05/2026

Zv/Rektore pér Marrédhéniet me Jashté dhe Kérkimin Shkencor

Prof. asoc, Merita Isaraj

Rruga "Studenti”, Lagjia “18 Shtatory Gjirokastér Kodi Postar 6001 Tel: 084263408



